<sup>117</sup> *Ensaio sobre Entendimento Humano* (liv. II, cap. 7, § 7; cap. 16, § 1).

<sup>118</sup> Cf. o que ensinei na *Logica* (liv. III, cap. 6, § 1, nos corolários).

iudicantur. Nam equus Afer uelocissimus, equus Germanus grauis et tertius equus exiguus, quem Itali schiauetum uocant, Lusitani uero Gallaicum, non nisi magnitudine differunt, tamen quia semper sui similes [150] generant, non alterius magnitudinis, propterea tribus nominibus uocantur et trium specierum esse existimantur. Quare ex communi hominum sensu, qui ea, quae certo modo mutata uident, alio nomine appellant, diiudicandum est an eadem natura sit, an diuersa.

#### COROLLARIUM IV

*Hinc si essentia physica semper est eadem, semper est una.*

Consequitur ex superiori. Cum enim ab essentia nihil demi possit, nihil addi, non potest una essentia in duas essentias diuidi, quarum quaelibet dimidiam partem proprietatum habeat, propterea quia non esset eadem, quae nunc est. Quare ex identitate essentiae recte infertur essentiae unitas, et contra ex unitate identitas. Sed quamquam idem significet “unitas” et “identitas”, tamen pro uario modo concipiendi differunt, nam si essentiam considero in se, dicitur una, si refero ad locum, uel tempus in quo antea erat, nunc non est, dicitur eadem, uel diuersa.

Longum esset enarrare quot nugas et ineptias de unitate cogitent non nulli, quamque mira circuitione uerborum id explicare aggrediantur, quod nemo, quantumlibet rudis, non intelligit. Aiunt “unum” esse quod est indiuisum in se et diuisum a quolibet alio ultima diuisione. Quis tamen adeo bardus est, ut dicat eiusmodi definitionem clarius explicare ideam “unius”, quam uocabulum “unus”? Aut rusticum, qui eam audit, clarius intelligere quid sit “unum”, quam eo audito uocabulo? Quaeras quid sit esse indiuisum in se? Si recte loqui amant, respondebunt “esse unum”. Itaque idea “unius”, [151] ut scite Lockius<sup>117</sup> est omnino clara et simplex, ideoque in alias ideas clariores resolui non potest, id est, clarius explicari. Non aliter ac idea “albidinis”, “lucis” ceteraque simplices quae per sensus comparantur, quae adeo clarae sunt, ut nullis clarioribus exprimi possint<sup>118</sup>. Ideam porro “unius” ex singulis rebus, quae obiiciuntur, homines adipiscuntur, eamque tam bene intelligunt rustici quam philosophi.

<sup>117</sup> *De l'Entendement Humain*, lib. II, cap. 7, § 7 et cap. 16, § 1.

<sup>118</sup> Confer quae docuimus in *Logica*, lib. III, cap. 6, § 1 in Corollariis.

## COROLÁRIO V